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Abstrakt

Otázky týkající se vztahu mezi literaturou a malířstvím, slovem a obrazem, přitahovaly

Virginii Woolfovou po celou dobu její spisovatelské dráhy. Zájem o oblast vizuálního

umění nachází výraznou odezvu v její literární metodě. Využití vizuálního umění v

literatuře u Woolfové dalece přesahuje pouhou dekorativní funkci. Způsob, jímž

Woolfová využívá vizualitu v textu, je významnou stylistickou inovací, jejímž

prostřednictvím se autorka odklání od konvenčního způsobu reprodukce reality a

deskriptivního realismu 19. století. Ve snaze nalézt nový způsob psaní, který by odrážel

realitu v souladu s charakterem moderního vnímání, se Woolfová opírá o principy

uplatňované v soudobé teorii a praxi vizuálního umění, zejména o estetiku impresionismu

a post-impresionismu. Principy obou uměleckých směrů se vzájemně doplňují i v jejím

pozdějším díle, které je častěji považováno za výsledek vlivu post-impresionismu.

S estetikou post-impresionismu se Woolfová seznámila především díky pracem Rogera

Frye, kolegy a člena Skupiny Bloomsbury. Jeho teorie se staly významným formativním

vlivem v rámci autorčina posunu k novému uměleckému ztvárnění reality.

Abstract

Throughout her career Woolf was captivated by questions about the relationship between

literature and painting, word and image. Her intense interest in the field of the visual arts

was reflected in her development of a new literary method. Woolf’s use of the visual arts

in her writing largely transcends a mere decorative function. Her employment in her texts

of visuality represents a significant stylistic innovation by means of which she rejects the

conventional way of depicting reality and the descriptive realism of the nineteenth-

century writers. In attempt to develop a modern way of writing, which would render

reality more in accord with the modern sensibility, she employed in her texts principles

underlying the contemporary theory and practice in the visual arts relying particularly on

the aesthetics of Impressionism and Post-Impressionism. The principles of these two

styles exist side by side and complement each other even in Woolf’s later works which

have been considered as predominantly post-impressionist. The objectives of Post-

Impressionist art became known to Woolf through the theories of Roger Fry which turned

out to be a major formative influence in the shift towards her new aesthetics.

Tell me where is fancy bred,

Or in the heart, or in the head?

How begot, how nourishèd?

Reply, reply.

It is engend’red in the eyes

With gazing fed, and fancy dies

In the cradle where it lies.

(The Merchant of Venice, III, ii, 63ff.)
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1. Introduction

Virginia Woolf’s unceasing interest in the relationship between painting and literature

can be traced throughout her entire work in which intense lyricism and stylistic virtuosity

fuse creating a world overabundant with visual impressions. Woolf continually

experimented with features of vision, “radically reframing the visible world in her image

texts – texts which display a remarkable concern for visual themes and images”.1

The aim of the present study is to examine the use of the visual arts in some selected

works by Virginia Woolf. I will try to explore the function in the texts of visuality as one

of the main principles of the author’s literary experiment. I would like to demonstrate that

the way in which Woolf employs image in the text is a significant stylistic innovation by

means of which Woolf rejects the conventional, largely descriptive realism of the

nineteenth century. Further, I will attempt to show that this shift towards a new

aesthetics, which has been denominated by critics of literature as literary Impressionism

and in recent criticism even more frequently as literary Post-Impressionism, is the

outcome not only of Woolf’s extremely intense visual sensibility, her interest in the

visual arts or her intimate and sustained relationships with practising painters and art

critics within the Bloomsbury Group but also, and most importantly, of her close

involvement with the contemporary aesthetic theories of Roger Fry, the champion in

Britain of the modern movement in the visual arts which spread under the name of Post-

Impressionism.

1 Maggie Humm, Modernist Women and Visual Cultures. (Edinburgh: Edinburgh University Press, 2002)
3.
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There is a long history of interest in the parallels between literature and the visual arts.

Concepts such as the ancient pictura poema tacitum reportedly voiced by Simonides,

Horace’s ut pictura poesis, the Renaissance paragone, Lessing’s Laokóon and others

have been endlessly quoted and referred to in studies examining the painting-literature

analogy. Also in modern criticism the parallels between literature and the visual arts have

been attracting considerable attention. The recent critical developments offered a

renewed impetus towards the exploration of the field and as a result the last decades have

witnessed a particularly ardent interest in the interart studies. Though it may fairly be

argued that the number of interesting interdisciplinary studies exploring the

interrelatedness of literature and the visual arts has been growing steadily – Chaucer and

the Imagery of Narrative by V.A. Kolve, Milton’s Imagery and the Visual Arts by Roland

M. Frye or Book and Painting: Shakespeare, Milton and the Bible by Ronald Paulson, to

name just some of them, the map of this far from thoroughly explored territory still has

numerous white spots.

One of the most frequent arguments against the synchronist method in recent

interdisciplinary criticism has been aimed at the disparities in conception and technique

between verbal and visual forms of expression as well as the claim that the different

limitations each medium has to strive to overcome are too wide to allow for the drawing

of any ultimately valid comparisons.2 Thus the approach has been criticised for vague

analogies and unsupported conclusions, and for its „tendency to impressionistic

comparisons and easily elastic formulas“, which can be stretched to fit almost any

2 Murray Roston, Changing Perspectives in Literature and the Visual Arts 1650 –1820. (Princeton:
Princeton University Press, 1990) 12.
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preconceived theory.3 “Impressionistic responses and vague gesturing toward supposed

parallels and subjective assertions unsupported by evidence have given synchronic

enquiry its doubtful reputation”, says Murray Roston in his study Changing Perspectives

in Literature and the Visual Arts – 1650–1820. He, however, refutes this accusation by

illustrating the way in which recent critical developments have, as he says, at least

theoretically confirmed the legitimacy of interart criticism, offering linguistic,

mythological and sociological justifications for the enterprise. The synchronist research

has been helped particularly by the structuralists as

“the separation of langue and parole in the semiotic studies of Saussure has

revealed the extent to which language communication both written and

spoken, relies even in its most primitive forms upon a matrix of social

norms. That matrix, it is argued, endows the reader or listener with a

competence for deciphering patterns of meaning which the words in

isolation would otherwise possess in only a restricted sense. The cultural

setting of texts becomes by this linguistic approach not merely an interesting

background to the works but intrinsic to their comprehension, making

literary criticism isolated from that context no longer fully persuasive.

Furthermore, the seminal studies of Levi-Strauss and his followers, exposing

in literature a concealed level of systematized mythic relationship bearing

universal significance, have furthered the recognition that any segregation of

literature from other forms of artistic expression (which by their nature share

such mythic elements) is both arbitrary and artificial. The result has been a

new impetus for interart studies, which, with the added momentum of Julia

3 Ibid, 4.
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Kristeva’s concept of intertextuality developed by Harold Bloom, takes us

outside the bare text to consider those philosophical, literary, or social

traditions which impose preconditions on our reading, as they do on our

responses to other arts. Mary Ann Cows can now posit the existence of an

architexture in each era, an intertextual overstructure created with the

reader’s collaboration, which transcends the barriers between the media.

Structural interpretation has, for example, made possible, as in her own

work, The Eye in the Text, the application to literature, too, of

psychologically analyzed principles of „perception“ or creative illusionism

which had previously been the exclusive preserve of such art historians as

Gombrich or Arnheim; and by that cross-application, has demonstrated as

outmoded the claim that each art form must be judged solely by its own

rules.4

There have been different methods of enquiry in the recent interdisciplinary criticism. In

her study The Visual Arts, Pictorialism, and the Novel: James, Lawrence and Woolf

Marianna Torgovnick distinguishes two basic common approaches “to fulfilling the

promise of interdisciplinary studies”5. The first approach deals with the more general

connections between art and literature as well as other forms of intellectual activity

within a given period, the second approach, which Torgovnick calls “documentary”,

focuses rather on a particular author and documents his/her interest in the visual arts.6

4 Ibid, 6–7.
5 Marianna Torgovnick, The Visual Arts, Pictorialism, and the Novel: James, Lawrence and Woolf.
(Princeton: University of Princeton Press, 1985) 11.

6 Ibid, 11.
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The stream of criticism exploring the relationship between the visual arts and literature

within the first and more general approach has traditionally rested on the assumption of a

cultural patterning in each era, a theory which, under the generic name „periodization“,

followed the general principle of Zeitgeist as the positing of a universal world-spirit

guiding all the activities in a given age. Literature and the visual arts were considered

aesthetic expressions of the dominant cultural patterns of a particular period and were

thus believed to share certain thematic and stylistic qualities. Such approach has been

generally rejected as outmoded and the retrospective view of the complex and often even

contradictory sensitivities and forms of expression of individual writers and artists within

each period as a monolithic design was wholly abandoned. “The condemnation of this

method in the mid-twentieth century encouraged a finer critical awareness of the


[…]


literárního impresionismu směrem k post-impresionismu. Šestá kapitola se věnuje tématu

literárního impresionismu v díle Woolfové a snaží se poukázat na fakt, že principy tohoto

stylu nejsou v jejích textech postupně vytlačeny principy post-impresionistickými, ale že

tyto dva styly existují spíše ve vzájemné harmonické symbióze. Woolfová využívá

impresionistické techniky ve snaze zachytit realitu přítomného okamžiku. V sériích

těchto momentů zahrnuje čtenáře vlnami impresí, dojmů, vjemů a pocitů, které její

postavy zažívají. V raném díle je tato technika velice patrná. Příkladem je povídka Kew

Gardens, kde Woolfová mistrně navozuje atmosféru parného letního dne. V záplavě

chvějících se listů, mihotavých stínů a světla, které rozpouští obrysy předmětů a rozpíjí je

do barevných skvrn, se čtenář ocitá v atmosféře, která připomíná impresionistická plátna.

Woolfová ukazuje realitu tak, jak ji vnímá mysl skrze oko. Tuto techniku si uchovává i v
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pozdějších dílech, kde je již patrný vliv post-impresionismu a jeho důrazu na harmonii

forem.

Sedmá kapitola poukazuje na to, jak Fryovy post-impresionistické teorie a jeho

formalistický přístup inspirovaly Woolfovou především ke zvýšené pozornosti vůči

formálním aspektům jejího díla jako rytmus, forma či design. Woolfová začala pod

vlivem Frye experimentovat se strukturou svých textů, avšak nikdy nepřijala ve svém

přístupu extrémní formalismus. Přestože souhlasila s Fryem, že estetický dojem díla

závisí z velké části na jeho formálních aspektech, ve svých esejích, kde formulovala svoji

teorii fikce, jasně trvala na tom, že úspěšnost románu vždy spočívá ve vyvážené

kombinaci formy a obsahu. Tyto dvě síly tedy Woolfová kombinuje s využitím principů

nejen post-impresionistických, ale i impresionistických.

Poslední kapitola je věnována již zmiňovanému interpretativnímu způsobu využití

vizuálního umění v literatuře. Woolfová pracuje s tzv. „moments of vision“, které, jak

sama připouští, jsou jen těžko popsatelné slovy. I proto se Woolfová ve snaze o jejich

zachycení uchyluje do ticha vizuální zkušenosti, které, jak již bylo řečeno, podle jejího

názoru dokáže vyjádřit to, co je jen těžko postižitelné řečí. Postavy jejích románů zažívají

okamžiky prozření a iluminace, kdy v toku impresí a dojmů, kterým je vystavena jejich

mysl, náhle získávají větší vhled do smyslu okolních událostí i vlastní existence. V těchto

okamžicích jsou postavy vtaženy do vizuálního „království ticha“, jak ho sama Woolfová

nazývala. Povaha těchto momentů je, jak samo označení naznačuje, silně vizuální a

Woolfová čerpá při jejich popisu opět z teorií Rogera Frye. Tyto okamžiky prozření jsou

velice často vyvolány tím, že se postavy dívají na realitu kolem sebe jako na umělecké

dílo. Uplatňují tedy způsob pohledu, který Fry nazýval estetickým způsobem pozorování,
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kdy divák vstupuje do sféry tzv. „imaginativního života“. V něm je na rozdíl od

„vlastního života“ oproštěn od potřeby reagovat na události kolem sebe a soustředí se

tedy na vnímání a emoce, které v něm dílo vyvolává. Fry zdůrazňoval funkci rámu jako

prostředku, který má schopnost vyjmout určité pole, které oko nazírá, ze sféry

normálního života a přesunout je do sféry „imaginativního života“. Při popisu okamžiků

bytí Woolfová uplatňuje tuto funkci rámu, když se její postavy například dívají na scénu

„zarámovanou“ oknem nebo se vidí v zrcadle. V situacích, kdy jsou postavy tímto

způsobem odtrženy od reality, zažívají pocit souladu a harmonie.

Momenty prozření jsou „obrazy“, které fungují v rámci děl Virginie Woolfové jako

důležité formální prostředky, záchytné body v plynoucím toku románu, které upevňují

jeho celkový design a poskytují mu hloubku.86 Zároveň jsou ale důmyslně

zakomponovány do textu tak, že rozvíjejí jednotlivé motivy a témata románu.

Woolfová využívá vizuálního umění způsobem, který přesahuje pouhé malování slovy.

Při formulaci vlastní teorie fikce a její aplikace v literární praxi těží ze soudobých

estetických teorií, především z teorií impresionismu a post-impresionismu. Formativní je

pro ni v tomto ohledu hlavně kritické dílo a myšlenky Rogera Frye, jejího přítele a kolegy

ze Skupiny Bloomsbury. Navzdory přijetí některých důležitých aspektů Fryova

formalistického přístupu k umění si Woolfová zachovává odstup od čistě formalistického

přístupu k literatuře a trvá na tom, že její romány jsou v první řadě o životě. Autorka se

inspiruje uměním a estetickými teoriemi Rogera Frye i na úrovni “interpretativního užití”

umění v literatuře, kdy jsou její postavy odtrženy od reality a zažívají okamžiky prozření.

86 C.J. Mares, “Reading Proust: Woolf and the Painter’s Perspective” Comparative Literature 41.4 (1989)
343.
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Woolfová si byla dobře vědoma toho, co napsala v jednom ze svých esejů: přestože

malířství a psaní mají mnoho společného, musí se nakonec rozejít. Přesto se však s

vytrvalostí pokoušela spojit ve svých dílech sílu jazyka a sílu, kterou přisuzovala

vizuálnímu umění, a uvést tak obraz a slovo v harmonii. Nikdy nepřestala věřit, že pokud

se moc verbální a vizuální zkušenosti na chvíli překryjí, mohou vytvořit ten

nejpozoruhodnější „palimpsest“.