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Oponentský posudek

Diplomová práce Michaely Šilpochové je solidní pokus dobrat se estetických východisek

literárního díla Virginie Woolfové, zejména pak toho aspektu uměleckého zobrazení, který

využívá v)'tvarného vidění, tak jak byl jeho smysl přehodnocen nedávnou výtvarnou kritikou.

Jednotlivé kapitoly se systematicky zabývají podněty vyplývajícími z toho, jak Woolfová

vstřebávala poznatky ze studia moderních výtvarných směrů, zejména impresionistické a

postimpresionistické techniky. Významné a vpravdě užitečné vodítko diplomantce poskytují

některé poměrně nedávné literárněhistorické a uměleckokritické studie, naznačující nejen

dějinné souvislosti dané problematiky, ale i metodické rozvrstvení (v tomto ohledu se

zejména užitečná zdá práce M. Torgovnickové).

Michaela Silpochová ve své práci předkládá srozumitelný a velmi přehledně

koncipovan)! v)klad vývoje názorů V. Woolfové na výtvarné umění ajeho souvislost s

literární tvorbou. a současně komentuje nejdůležitější teze kritiků umění a výtvarníků, kteří na

ni bezprosU'edně púsobili, tj. zejména Rogera Frye a Clive Bella zjí blízkého okruhu

Bloomsbury Group. Na základě podrobného mapování tohoto nejbližšího kontextu se tak

dobírá možn)ch v)'znamů některých pojmů, jež užívá sama Woolfová; práce pak vrcholí

výkladem tZ\, "moment ofbeing", jednoho z nejklíčovějších pojmů estetiky románu V.

Woolfové.

Takto predložená práce má podle mého názoru charakter jakýchsi prolegomen ke

studiu estetick)ch principů v díle Virginie Woolfové. Je tomu tak zejména proto, že rozbor

vlastní aplikace teoretických názorů v autorčině díle je omezen na minimum - přímo se

nabízi. aby po takovéto úvodní práci (definování terénu) následovala práce praktičtěji

orientovanú na detailní zjišťování, jakým způsobem se vysledované principy uplatňují v

nejvýznamnějších textech V. Woolfové. To je jeden směr, ke kterému dosavadní podoba

práce vybízi.

Druh) směr je opačný a souvisí s otázkou, nakolikje předložený bezprostřední kontext

teoretických \)chodisek dostatečný. Pro jeho plné pochopení je zřejmě nezbytný exkurz do

geneze moderního estetického myšlení, jak se formovalo v průběhu 19. (a částečně už 18.)

století. myšlenÍ, jež stálo za zrodem moderních, subjektivněji a formálněji orientovaných

uměleck)'ch směru. To je samo o sobě téma na velkou samostatnou práci, nicméně i ve

.' výkladu M, Silpochové se objevují některé teze, které by bylo žádoucí vidět v širších

historických souvislostech: omezíme-li se na anglický kontext, pak se například jedná o

rozlišení "momcnts oť being" u Woolfové a "moment s of vision" u Patera anebo o

ruskinovské základy Fryovy představy "innocent eye".

Ve svém dílčím, ajakjsemjiž řekl, poměrně stručném komentáři vlastních

uměleckých textú V. Woolfové si diplomantka velmi zajímavě všímá některých prvků na

rovině tematické výstavby a vyprávěcí techniky. Slouží jí ovšem v zásadě jen pro ilustraci

určitých tezí. které vyvodila z představ Woolfové o podobě moderního literárního díla - to je

samo o sobě limitující. Rád bychjí proto v této souvislosti položil zcela konkrétní otázku,

rozšiřující dosavadní zorný úhel: jak rozumí v rámci modernistické estetiky ústřednímu

motivu majáku v románu To the Lighthouse aje možná chápat vyzvánění Big Benu v románu

Mrs Da//owar i jinak než jako rytmizační prostředek a tedy prvek formální organizace textu

(jak je to naznačeno na str. 54)? Jde mi víceméně o postižení vztahu mezi subjektivním a

objektivním \ uměleckém zobrazení a z toho vyplývajícího rozdílu mezi literárním

impresionismem a postimpresionismem, pokud o takových pojmech (ve smyslu techniky) lze

vůbec uvažoval.

Diplomovou práci M. Šilpochové považuji za velmi inspirativní. Jak snad vyplývá z

výše uvedeného. její výklad otevírá další průhledy, jimiž se dílo V. Woolfové jeví v novém

nasvícení. byť súm diplomantčin pohled je poměrně úzký. O to intenzivněji je však zaměřený

k tématu. které si vytyčila a které se pokusila zpracovat tak důkladně, jak to bylo v rámci

diplomové práce možné. Vše ostatní je otázka vyššího stupně studia. Doporučuji tedy

diplomovou práci M. Šilpochové k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení známkou

výborně.
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